



КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Курганской областной Думой

26 апреля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Курганской области от 31 марта 2003 года № 288 «О выборах выборных лиц местного самоуправления Курганской области» следующие изменения:

1. В статье 2:

1) пункт 30¹ изложить в следующей редакции:

«30¹) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, - кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на соответствующих выборах:

входит (входил) в состав органов юридического лица - иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;

входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования юридического лица - иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов, в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;»;

2) пункт 30² изложить в следующей редакции:

«30²) кандидат, являющийся иностранным агентом, - кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов;».

2. В первом предложении пункта 4 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты».

3. В статье 14:

1) в абзаце третьем пункта 2:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) в пункте 6²:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) в пункте 7:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

4. В абзаце третьем пункта 7 статьи 17:

1) в первом предложении:

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

2) во втором предложении:

слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

5. В статье 25:

1) в пункте 1¹:

в первом предложении:

слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

во втором предложении:

слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

2) в пункте 1² :

в первом предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

в третьем предложении слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом».

6. В пункте 4¹ статьи 27:

1) во втором предложении:

слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

2) в третьем предложении:

слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

7. В третьем предложении пункта 4 статьи 28:

1) слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

2) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом».

8. Во втором предложении пункта 3 статьи 28²:

1) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом»;

2) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

9. Во втором предложении пункта 4 статьи 32:

1) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

2) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

10. В первом предложении пункта 6¹ статьи 33:

1) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

2) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

11. В приложении 3:

1) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

2) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

12. В приложении 4:

1) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

2) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

13. В приложении 4¹:

1) слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом»;

2) слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

3) слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)».

Статья 2

Внести в Закон Курганской области от 29 декабря 2003 года № 365 «О местном референдуме в Курганской области» следующие изменения:

1. В пункте 4 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты».

2. Во втором предложении пункта 9 статьи 29 слова «комиссией референдума, организующей референдум,» заменить словами «комиссией референдума, организующей референдум».

3. Четвертое и пятое предложения пункта 12 статьи 34 изложить в следующей редакции: «Число извлеченных бюллетеней установленной формы оглашается и вносится в строку 7 протокола об итогах голосования и его увеличенной формы. Если число бюллетеней установленной формы, обнаруженных в переносном ящике для голосования, больше количества заявлений участников референдума, содержащих отметку о числе полученных бюллетеней, все бюллетени для голосования по округу референдума, находившиеся в данном переносном ящике для голосования, решением участковой комиссии признаются недействительными, о чем составляется акт, который прилагается к протоколу об итогах голосования и в котором указываются фамилии и инициалы членов участковой комиссии, обеспечивавших проведение голосования вне помещения для голосования с использованием данного переносного ящика для голосования.».

Статья 3

Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Курганской области

В.М. Шумков

город Курган

« 4 » мая 2023 года № 18